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제1조 2016학년도 원평초등학교 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 750,998,000원으로 하며 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2017-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 750,998 751,294 -296 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -530 3,428 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,602 293,868 39.1

기본적 교육활동 2,716 127,365 16.9

선택적 교육활동 -6,084 130,896 17.4

교육활동 지원 1,260 35,334 4.7

학교 일반운영 -1,260 160,107 21.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,065 552,515 73.5

자체수입 학부모부담수입 -6,465 190,895 25.4

자체수입 행정활동수입 104 2,624 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,964 0.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 552,515 546,450 6,065

1.교육비특별회계이전수입 552,515 546,450 6,065

1.교육비특별회계전입금수입 552,515 546,450 6,065

1.학교회계전입금 552,515 546,450 6,065

1.학교운영비전입금 292,199 292,199 0

2.목적사업비전입금 260,316 254,251 6,065
통학버스지원안전도우미 : (6,326,000원 × 1교

) - 8,954,000원 =
-2,628,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (6,684,000

원 × 1교) - 5,064,000원 =
1,620,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(5,125,000원 × 1교) - 3,775,000원 =
1,350,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(834,000원 × 1교) - 197,000원 =
637,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : (2,700,000

원 × 1교) - 300,000원 =
2,400,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(10,251,000원 × 1교) - 7,486,000원 =
2,765,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (14,656,000원

 × 1교) - 15,285,000원 =
-629,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

책꾸러미지원비 : 199,760원 × 1교 = 200,000

2.자체수입 193,519 199,880 -6,361

1.학부모부담수입 190,895 197,360 -6,465

1.수익자부담수입 190,895 197,360 -6,465

1.급식비 105,829 105,841 -12

1.급식비 105,829 105,841 -12교직원 급식비 : -12,000원×1교= -12,000

2.방과후학교활동비 71,673 81,096 -9,423

1.방과후학교활동비 71,673 81,096 -9,423
(성립전)방과후학교 활동비 : 2,765,000원×1분

기=
2,765,000

방과후학교 활동비 : -12,188,000원×1교= -12,188,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범대금 1,584 1,584 0

1.졸업앨범대금 1,584 1,584 0

5.누리과정비 11,809 8,839 2,970

1.누리과정비 11,809 8,839 2,970(성립전)교육과정교육비 : 1,620,000원×1분기= 1,620,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후과정운영비 : 1,350,000원×1분

기=
1,350,000

2.행정활동수입 2,624 2,520 104

1.사용료및수수료 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 1,540 1,540 0

1.사용료 1,540 1,540 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 784 680 104

1.이자수입 677 630 47

1.이자수입 677 630 47예금 이자수입 : 47,000원×1회= 47,000

2.기타행정활동수입 107 50 57

1.기타행정활동수입 107 50 57기타행정활동수입 : 57,000원×1회= 57,000

3.기타수입 4,964 4,964 0

1.전년도이월금 4,964 4,964 0

1.순세계잉여금 4,964 4,964 0

1.순세계잉여금 4,964 4,964 0

1.순세계잉여금 4,964 4,964 0

세입합계 750,998751,294 -296
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,428 3,958 -530

1.기타 교직원보수 1,946 1,946 0

1.교직원대체인건비 1,946 1,946 0

1.교원대체인건비 1,946 1,946 0

1.기간제교원인건비 1,946 1,946 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,482 2,012 -530

1.교직원연수 882 1,412 -530

1.자율연수 670 1,200 -530

1.일반수용비 670 1,200 -530교육경비  -530,000원×1회= -530,000

2.직무연수 212 212 0

1.일반수용비 192 192 0  

2.여비 20 20 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 293,868 290,266 3,602

1.급식 관리 121,104 120,377 727

1.학교급식운영 121,104 120,377 727

1.급식식재료구입비 94,428 94,428 0

1.급식용식재료비 94,428 94,428 0  

2.급식운영비 11,791 11,803 -12

1.일반수용비 5,444 5,456 -12학교급식 조달수수료  -12,000원×1회= -12,000

2.연료비 6,200 6,200 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교육운영비 127 127 0  

3.급식기구확충비 4,927 4,927 0

1.비품구입비 4,927 4,927 0  

4.우유급식비 6,230 6,230 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 6,230 6,230 0  

5.학교급식운반차량 운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,878 1,878 0  

2.연료비 791 791 0  

6.대체인건비 936 197 739

1.기간제직원인건비 936 197 739조리종사원 대체인건비  102,000원×1회= 102,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  637,000

원×1명=
637,000

7.조리원인건비 123 123 0

1.무기계약직원인건비 123 123 0  

2.보건 관리 8,766 9,348 -582

1.학생및교직원보건안전관리 5,951 6,533 -582

1.학생건강검사 1,123 1,123 0

1.학생복지비 1,123 1,123 0  

2.보건실운영 2,196 2,678 -482

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 318 800 -482보건및성교육자료구입  -324,000원×1회= -324,000

보건행사용품구입  -158,000원×1회= -158,000

3.학생복지비 1,198 1,198 0  

4.비품구입비 680 680 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

4.학교안전공제회비 332 332 0

1.학생복지비 332 332 0  

5.흡연예방교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 2,815 2,815 0

1.먹는물관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2 발행일 : 2017-02-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 134,066 128,331 5,735

1.급식비지원 67,796 67,796 0

1.무상급식지원 67,796 67,796 0

1.학생지원금 67,796 67,796 0  

2.방과후학교활동비지원 54,461 51,696 2,765

1.농산어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.초등돌봄교실운영 33,390 33,390 0

1.학생지원금 33,390 33,390 0  

3.특수교육대상자지원 2,820 2,820 0

1.학생지원금 2,820 2,820 0  

4.방과후자유수강권지원 10,251 7,486 2,765

1.학생지원금 10,251 7,486 2,765
(성립전)방과후자유수강권지원  2,765,000

원×1분기=
2,765,000

3.누리과정비지원 11,809 8,839 2,970

1.유치원누리과정지원 11,809 8,839 2,970

1.학생지원금 11,809 8,839 2,970
(성립전)누리과정무상교육비지원  

1,620,000원×1분기=
1,620,000

(성립전)누리과정방과후과정지원  

1,350,000원×1분기=
1,350,000

4.학생복지 29,932 32,210 -2,278

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 25,932 28,210 -2,278

1.졸업앨범제작 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0  

2.학생교과서구입 7,591 7,591 0

1.교육운영비 7,591 7,591 0  

3.통학버스안전지도사인건비 6,676 8,954 -2,278

1.기간제직원인건비 6,035 8,174 -2,139연봉및인건비  -2,489,000원×1회= -2,489,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.기간제직원법정부담

금
641 780 -1394대보험기관부담금  -139,000원×1회= -139,000

4.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 4,683 4,683 0  

2.연료비 5,168 5,168 0  

5.특수교육대상자 통학비지원 230 230 0

1.학생복지비 230 230 0  

3.기본적 교육활동 127,365 124,649 2,716

1.교과 활동 101,192 97,868 3,324

1.교과활동지원 17,913 18,139 -226

1.학습준비물구입 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.보충과정운영 74 300 -226

1.교육운영비 74 300 -2261학년 보조활동교제  -226,000원×1회= -226,000

5.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.학습준비물지원센터 구축 2,739 2,739 0

1.일반수용비 564 564 0  

2.교육운영비 575 575 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

7.자기주도온라인영어학습 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

8.순회교사운영 760 760 0

1.여비 160 160 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.수학교과활동 599 599 0

1.교과운영 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0  

3.과학교과활동 3,700 3,100 600

1.교과운영 2,200 1,600 600

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,600 1,000 600과학교구확충  600,000원×1회= 600,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.체육교과활동 21,729 21,120 609

1.교과운영 599 599 0

1.교직원복지비 199 199 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.스포츠강사운영 21,130 20,521 609

1.기간제교원인건비 19,264 18,805 459퇴직적립금  33,000원×1회= 33,000

연차수당  425,010원×1회= 426,000

2.기간제교원법정부담

금
1,866 1,716 1504대보험기관부담금  150,000원×1회= 150,000

5.예술교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.학습준비물지원 170 170 0

1.학습준비물 170 170 0  

6.외국어교과활동 497 497 0

1.교과운영 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0  

7.특수교육교과활동 3,680 3,680 0

1.교과운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

8.유치원교과활동 51,954 49,613 2,341

1.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.자율활동 1,389 1,389 0

1.교육운영비 1,389 1,389 0  

3.학부모협력 500 500 0

1.일반수용비 450 450 0  
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2.일반업무추진비 50 50 0  

4.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.기간제직원인건비 5,490 5,490 0

1.기간제직원인건비 5,490 5,490 0  

6.교과운영 5,576 5,576 0

1.일반수용비 2,426 2,426 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.도서구입비 950 950 0  

7.학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0  

8.현장체험학습활동 559 559 0

1.교육운영비 559 559 0  

9.방과후학교운영 1,666 1,666 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 566 566 0  

10.누리과정지원 6,684 5,064 1,620

1.교육운영비 6,684 5,064 1,620
(성립전)방과후활동재료비  60,000원×6회

=
360,000

(성립전)방학중 급간식비  6,000원×7명

×30일=
1,260,000

11.방과후과정지원 5,125 3,775 1,350

1.운영수당 3,210 2,790 420
(성립전)방과후특성화강사료  30,000원×2

명×7회=
420,000

2.교육운영비 1,915 985 930(성립전)간식비  4,300원×8명×20일= 688,000

(성립전)방과후교육활동자료구입  242,000

원×1회=
242,000

12.시간제기간제교사인건비 21,865 22,494 -629

1.기간제교원인건비 20,477 20,556 -79인건비  -79,000원×1회= -79,000

2.기간제교원법정부담

금
1,388 1,938 -5504대보험기관부담금  -550,000원×1회= -550,000

2.창의적 체험활동 26,173 26,781 -608
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1.자율활동 24,283 24,891 -608

1.실기대회 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0  

2.학습발표회 1,588 1,588 0

1.교육운영비 1,393 1,393 0  

2.일반업무추진비 195 195 0  

3.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

4.과학경연대회 462 462 0

1.교육운영비 462 462 0  

5.창의적체험활동 8,107 8,107 0

1.운영수당 5,880 5,880 0  

2.교육운영비 2,227 2,227 0  

6.체육대회 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

7.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학교특색사업 462 1,070 -608

1.교육운영비 462 1,070 -608
배움공책및성장앨범제작  -608,000원×1회

=
-608,000

9.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 390 390 0  

2.교육운영비 3,610 3,610 0  

11.학생건강체력 향상지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  
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2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,890 1,890 0

1.학교스포츠클럽활동 1,476 1,476 0

1.학생복지비 1,476 1,476 0  

2.동아리활동 414 414 0

1.학생복지비 414 414 0  

4.선택적 교육활동 130,896 136,980 -6,084

1.방과후학교 운영 78,338 87,761 -9,423

1.방과후학교운영 42,498 51,921 -9,423

1.교과프로그램 20,843 29,400 -8,557

1.운영수당 20,843 29,400 -8,557피아노 강사비  -4,061,000원×1회= -4,061,000

컴퓨터 강사비  -2,834,000원×1회= -2,834,000

수영 강사비  -1,662,000원×1회= -1,662,000

2.방과후학교보조인력운영 2,507 2,507 0

1.운영수당 2,507 2,507 0  

3.특기적성교육 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.자유수강권지원 8,328 9,194 -866

1.운영수당 5,520 6,386 -866(성립전)강사비  2,765,000원×1분기= 2,765,000

강사비  -3,631,000원×1회= -3,631,000

2.교육운영비 2,808 2,808 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영 2,820 2,820 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  
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2.교육운영비 840 840 0  

2.돌봄교실운영 35,840 35,840 0

1.돌봄전담인력운영 26,860 26,860 0

1.운영수당 26,860 26,860 0  

2.돌봄교실운영 6,530 6,530 0

1.교육운영비 6,530 6,530 0  

3.권역별 돌봄협의회 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,851 1,851 0  

2.목적사업업무추진비 599 599 0  

2.독서활동 6,113 5,913 200

1.독서활동운영 6,113 5,913 200

1.도서구입 3,993 3,993 0

1.도서구입비 3,993 3,993 0  

2.도서관운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.책꾸러미지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200책꾸러미지원비  199,760원×1회= 200,000

3.교기육성 46,445 43,306 3,139

1.교기운영 46,445 43,306 3,139

1.수영부운영 31,645 30,906 739

1.기간제직원인건비 24,306 23,815 491월급  365,000원×1회= 365,000

퇴직금  126,000원×1회= 126,000

2.교육운영비 4,830 4,830 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,509 2,261 2484대보험기관부담금  248,000원×1회= 248,000

2.여건개선사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.소년체전 대표선수 훈련비 3,200 800 2,400

1.교육운영비 3,200 800 2,400
(성립전)훈련비및출전비  240,000원×10명

×1회=
2,400,000
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4.육성종목운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

5.교육활동 지원 35,334 34,074 1,260

1.교무업무 운영 10,778 10,318 460

1.교무학사운영 10,778 10,318 460

1.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무학사운영 4,974 4,514 460

1.교육운영비 4,634 4,034 600교무실 소모품 구입  600,000원×1회= 600,000

2.일반업무추진비 340 480 -140
교육과정협의회 다과,식비  -140,000원×1

회=
-140,000

3.교육활동홍보 2,755 2,755 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0  

2.일반업무추진비 95 95 0  

4.환경정리 671 671 0

1.일반수용비 671 671 0  

5.청소용품 678 678 0

1.일반수용비 678 678 0  

2.생활지도운영 9,720 9,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.어깨동무 프로그램 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학교폭력예방프로그램 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 14,836 14,036 800

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 14,836 14,036 800

1.학교정보화지원 14,836 14,036 800

1.교육운영비 5,296 5,406 -110컴퓨터 유지보수  -110,000원×1회= -110,000

2.비품구입비 9,540 8,630 910컴퓨터, 프린터 구입  910,000원×1회= 910,000

6.학교 일반운영 160,107 161,367 -1,260

1.학교기관 운영 36,535 37,154 -619

1.부서기본운영 19,656 20,275 -619

1.교무실운영 6,200 6,500 -300

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 6,000 6,300 -300관내외출장여비  -300,000원×1회= -300,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정실운영 7,695 7,695 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 5,168 5,168 0  

3.기타공공요금 127 127 0  

4.여비 2,200 2,200 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

3.교장실운영 5,761 6,080 -319

1.여비 1,361 1,680 -319관내외출장여비  -319,000원×1회= -319,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.병설유치원기본운영 16,879 16,879 0

1.유치원운영 16,879 14,879 2,000

1.일반수용비 4,195 4,195 0  

2.전기요금 6,209 3,209 3,000전기요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.기타공공요금 600 600 0  

4.여비 450 450 0  

5.학생복지비 20 20 0  

6.비품구입비 5,405 6,405 -1,000교수학습자료장 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.놀이시설설치 0 2,000 -2,000

1.기타자산취득비 0 2,000 -2,000놀이시설설치  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.시설 장비 유지 123,122 123,613 -491

1.학교시설장비유지 123,122 123,613 -491

1.공공요금 및 제세공과금 31,883 34,883 -3,000

1.전기요금 22,277 25,277 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 3,840 3,840 0  

3.기타공공요금 5,766 5,766 0  

2.당직관리 3,464 3,464 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0  

3.시설일반관리 28,867 26,358 2,509

1.일반수용비 27,567 25,058 2,509소규모수선비  2,509,000원×1회= 2,509,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역 17,908 17,908 0

1.일반수용비 17,908 17,908 0  

5.수영장관리 40,000 40,000 0

1.일반수용비 21,388 21,388 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 12,612 12,612 0  

6.수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 450 600 -150

1.학교운영위원회운영 450 600 -150

1.학교운영위원회운영 450 600 -150

1.일반업무추진비 450 600 -150
운영위원회 간담회,식비  -150,000원×1회

=
-150,000

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

세출합계 750,998751,294 -296
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